1 º - Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir no orçamento-programa do 
município de ltaúna do Sul, Estado do Paraná, para o exercício de 2022, um Crédito Adicional 
Suplementar por Superávit Financeiro de Recursos Vinculados e por Anulação de Dotação no valor 
de R$ 1.357.987,75 (Um milhão trezentos e cinquenta e sete mil novecentos e oitenta e sete reais e 
setenta e cinco centavos), na seguinte dotação: 

05000:- SEC DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS E RURAIS 
05002:- DIRETORIA DE OBRAS 
05002:1545100051.009- Pavimentação de Vias Urbanas -Conjunto Habitacional Colibri 
400000:- DESPESAS DE CAPITAL

[...]

TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR R$ 1.357.987,75 

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no artigo 1 º 

desta Lei, serão utilizados os recursos provenientes do Superávit Financeiro de Recursos 

Vinculados no valor de R$ 1.109.987,75 ( um milhão cento e nove mil novecentos e oitenta e sete 

reais e setenta e cinco centavos ), proveniente das seguintes fontes: 

FONTE: 0782 - PROP. 31477/18 PAV. VIAS URB. CC: 647087-6 R$ 348.442,00 

FONTE: 1518 - BLOCO DE INVESTIMENTO NA REDE DE SERVIÇOS PUBLICOS DE 
SAÚDE C/C 253-6 R$ 500.000,00 

FONTE:

[...]

4494 - EMENDAS INDIVIDUAIS IMPOSITIV AS- TRANSFÊRENCIA ESPECIAL 
C/C 22142-2.............. R$ 251.545,75 

TOTAL DO SUPERÁ VIT FINANCEIRO R$ 1.357.987,75 

Art, 3º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no artigo 1 º 

desta Lei, será utilizado o cancelamento no valor de R$ 248.000,00 (duzentos e quarenta e oito mil 

reais), na seguinte dotação do orçamento vigente: 

05000:- SEC DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS E RURAIS 
05001 :- DIRETORIA DE VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS E RURAIS 
05001:2678200052.028-Gestão das Atividades da Diretoria de Viação e Serv. Urbanos e Rurais